Ausgehend von der allgemeinen Auffassung der Modernen, daß die Quantität etwas von der Substanz Verschiedenes und ein Akzidens zwischen Substanz und Qualität ist, sie also die Substanz zu ihrem Subjekt [183] hat und selbst wieder Subjekt der Qualität ist, will Ockham zunächst zeigen, daß das nicht die Meinung des Aristoteles ist,²⁶ dann weitere Gründe dagegen anführen und schließlich die gegenteilige Ansicht, die er für die des Aristoteles hält, vortragen ohne Rücksicht darauf, ob sie wahr oder falsch, katholisch oder häretisch ist.²⁷

Er führt auch hier die schon bekannten Argumente an: Nach Aristoteles sei nur die Substanz Subjekt von Gegensätzlichem, nach der Meinung des Gegners aber wäre die Quantität das unmittelbare Subjekt der Qualitäten. Weiter müßte man dann annehmen, daß bei der Kondensation oder Verdünnung laufend neue Quantitäten entstünden bzw. die vorhergehenden zerstört würden. Schließlich könne Gott das frühere erhalten und das spätere zerstören. Nun sei aber nach der gegnerischen Meinung ein Stück Holz eine Substanz, die Teile habe, von denen ein Teil mit einem entsprechenden Teil der Quantität und ein anderer mit einem anderen zusammenbestehe. Weil die Substanz dabei aber früher als die inhärierende Quantitas sei, könne Gott diese zerstören, ohne daß die Teile der Substanz eine Ortsveränderung erführen. Diese hätten also noch Abstand voneinander, und die Substanz sei damit ohne Quantität ausgedehnt. Eine eigene von der Substanz verschiedene Quantität sei also überflüssig.²⁸

²³ „Ergo sic dico secundum opinionem Aristotelis, quod quando aliquid rarefit nulla (nova) quantitas acquiritur de novo vel nova nec aliqua praecedens corrumpitur vel deperditur, sed illa eadem quae prius fuit manet, sed magis extenditur et magis distant partes praecedentes et dilatantur et occupant maiorem locum et ista quantitas est ipsamet substantia rei et aliqua quantitas est qualitas inhaerens rei substantiali (nec ista quantitas est aliqua quantitas inhaerens rei substantiali), quia quantitas non est nisi res habens partem distantem a parte qualis est substantia. Substantia enim habet partem distantem a parte, non ad hoc quod pars substantiae distat a parte requiritur nisi quod partes substantiae et causae extrinsecae facientes easdem distare et per consequens ad hoc quod distent non requiritur aliqua res inhaerens eis et eodem modo est de qualitate“ (ebd.); im Ms. lautet der letzte Satz wohl fälschlich: „consequens ad hoc quod distent requiritur aliqua pars inhaerens eis ...“

²⁴ „Item quod quantitas non sit alia res a substantia et qualitate patet per Aristotelem in praedicamentis, ubi dicit quod sola substantia est susceptiva contrariorum, quod tamen non esset verum, si quantitas distincta esset verum, si quantitas distincta esset subiectum primum qualitatum contrariorum“ (Pal. lat. 1202 f. 355ra).

²⁵ Um die Echtheit..., S. 100f.

²⁶ „ponitur communiter a modernis, quod quaelibet quantitas est quaedam res realiter et totaliter distincta a substantia et qualitate. Ita quod quantitas continua est unum accidens medium inter substantiam et qualitatem, quae ponitur esse subiective in substantia et esse subiectum qualitatum. Similiter ponitur quod quantitas discreta est quaedam res realiter distincta a substantiis et qualitibus et idem ponitur de loco et tempore“ (I cap. 44; Vat. lat. 948 f. 18va).

²⁷ „Tertia recitabo opinionem contrariarum, quae mihi videtur esse de mente Aristotelis, sive sit vera sive falsa, sive catholica sive haeretica“ (I cap. 44; Vat. lat. 948f, 18vab; 947f.23ra).

²⁸ „Omnem rem absolutam priorem alia potest deus conservare sine mutatione locali eiusdem et rem posteriorem destruere; cum ergo secundum communem opinionem (hoc) lignum sit quaedam substantia habens partem quarum una est sub parte quantitatis inhaerentis toti et alia pars substantiae ligni est sub alia parte quantitatis et ista res substantialis est prior natura illa quantitate sibi inhaerente, poterit deus sine mutatione locali istius substantiae conservare eam et destruere illam quantitatem. Quod si sit possibile, ponatur inesse. Quo posito tunc quaero, aut ista substantia habet partem distantem a parte aut non. Si sic: igitur est quanta sine quantitate sibi addita et per consequens illa quantitas superfluit“ (Vat. lat. 948 f. 19ra; 947 f. 23rb).

Dasselbe Argument bringt Ockham in etwas anderer Form noch einmal: Wenn etwas durch sich selbst und durch ihm innerliche Teile einem Ausgedehnten so gegenwärtig ist, daß das Ganze mit dem Ganzen und der Teil mit dem Teile existiert, dann hat es aus sich heraus voneinander abstehende Teile und ist damit ausgedehnt.²⁹ [184] Schließlich läßt sich die Auffassung von der Quantität als einem Akzidens zwischen Substanz und Qualität durch die Lehre der Kirche von der Eucharistie als falsch erweisen. Denn nach jener existieren die nach der Wandlung zurückbleibenden Akzidentien in der Quantitas als ihrem Subjekt, was falsch ist, weil nach dem Magister der Sentenzen³⁰ die Qualitäten für sich existieren. Und wenn die Quantität Träger der Qualitäten wäre, dann müßte sie selbst schwer, weiß usw. sein. Das ist aber gegen die Glossa zum Corpus Iuris,³¹ wo es heißt, daß die ponderositas zwar mit den anderen Akzidentien bleibt, aber nichts ponderosus ist.

Nach diesen Einwänden gegen die gegnerische These trägt Ockham die Meinung vor, die wir aus den bisher behandelten philosophischen Schriften als die seinige kennen und die er im Sent., in den Quodlibeta und besonders in den beiden Traktaten De sacr. alt. so energisch vertritt. Aber wie schon gesagt wurde, macht er in der Summa Logica einen Vorbehalt, indem er ausdrücklich betont, wenn er in den vorausgehenden Schriften die Lehre vorgetragen habe, daß es keine von der Substanz und Qualität realverschiedene Quantität gebe, dann nicht als seine eigene Meinung, sondern als die dem Aristoteles am meisten gemäß, und er wolle sie auch jetzt lediglich darlegen, sei sie katholisch oder häretisch, ohne für sie Gültigkeit zu beanspruchen.³² Gemäß dieser Lehre bedeutet *quantitas continua permanens* nichts anderes als eine Sache, die voneinander abstehende Teile hat, so daß die beiden Aussagen „*quantitas continua permanens*“ und „*res una habens partem distantem a parte*“ dasselbe bezeichnen und konvertibel sind, soweit nicht in eine dieser Aussagen etwas eingeschlossen ist, das diesen Austausch verbietet. Weil nun, so fordert Ockham, die Substanz und ebenfalls die Qualität solche voneinander abstehende Teile haben, ist die Quantität nichts von ihnen Verschiedenes. Es wäre auch der Theologie nicht sehr gemäß, Gott die Fähigkeit abzusprechen, die Teile voneinander abstehend zu machen, ohne etwas anderes, Neues mit ihnen zu verbinden.³³

Für die Lehre von der Eucharistie folgt nach Ockham aus dieser Ansicht, daß die mit der Substanz identische Quantität nach der Konsekration nicht bleibt, sondern nur die mit der Qualität identische. Das sei aber nicht so zu denken, als wenn diese Quantität Träger irgendwelcher Qualitäten sei, denn alle nach der Wandlung bleibenden Akzidentien seien ohne Subjekt.³⁴ Ockham schließt das Kapitel

²⁹ „et per partes suas intrinsecas est praesens alicui quanto, ita quod totum est praesens toti et partes partibus, per semetipsum et per partes suas intrinsecas habet partem distantem a parte, omne autem tale per se et per partes suas est quantum, sed substantia materialis per se ipsum et partes suas materiales est praesens alicui toti quanto saltem illi quantitati informanti eam, si sit talis quantitas (informans eam), ergo substantia materialis per seipsam et partes suas habet partem distantem a parte situationaliter, igitur per seipsam et partes suas est quanta“ (ebd.).

³⁰ IV d. 20 cap. 1.

³¹ Siehe unten Anm. 109 u. 110.

³² „Ideo est alia opinio de quantitate, quae michi videtur esse de mente Aristotelis, sive sit haeretica sive catholica, quam volo nunc recitare, quamvis nolim asserere et ideo quod (quando) istam opinionem posui et scripsi super philosophiam non scripsi eam tamquam meam sed tamquam Aristotelis, quam exposui ut michi videtur et eodem modo nunc sine assertionem recitabo eam. Est autem ista opinio, quam multi theologo tenent et tenuerunt, quod scilicet nulla quantitas est realiter distincta a substantia et qualitate, sive tales propositiones, substantia est quantitas, qualitas est quantitas sint concedendae sive non“ (Vat. lat. 94B f. 19rb; 947 f. 23vb).